
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/01432 

 Del: 10/03/2022 

 Esecutivo Da: 10/03/2022 

 Proponente: Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto dei servizi di organizzazione per la manifestazione europea a favore della Pace del 12 

marzo 2022, ore 15.00 in P.za Santa Croce a Firenze

 

LA DIRIGENTE

 

Visti:
·     gli  artt.  107,169 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli  Enti  Locali 

(TUEL);
·     il d.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici) ed in particolare gli artt. 29, 30, 

31, 32, 36, 54, 80 e 95;

·     il D.L. 76/2020 convertito dalla legge 120/2020 in particolare l’art. 1 c. 2; 
·     la legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), art. 1 c. 450; 
·     la legge 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 
·     il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 
·     il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;
·     il  d.l.  66/2014  convertito  in  L.  89/2014,  art.42  in  tema  di  fatturazione 

elettronica, registro unico delle fatture e monitoraggio dei debiti delle P.A;
·     la  Legge  n.  98/2013,  art.  31,  il  d.lgs.  50/2016,  art.  30,  c.5,  in  materia  di 

regolarità contributiva dei fornitori (Durc);
·     le  Leggi  n°136/2010  e  n°  2017/2010  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari;
·     l’art. 81, c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Pag. 1 di 8 DD/2022/01432



·     il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze e in particolare l’art.23 e il Vigente Regolamento di Contabilità e il vigente 
Regolamento generale per l’attività contrattuale dell’Ente

·     le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibere Anac n. 1097/2016 e n. 206/2018 e 
n. 636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria;

Viste:

·       la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022, avente ad 
oggetto  "Documenti  di  programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di  
aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  
investimenti ed ulteriori allegati.".;

·       la Delibera di Giunta Comunale n° 96 del 30.03.2021, con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023;

 

Considerato che 

 il Comune di Firenze è membro di Eurocities, rete di oltre 200 città in 38 paesi, in 
rappresentanza di 130 milioni di  persone, che lavorano insieme per assicurare a 
tutti una buona qualità della vita; 

 l’attuale Presidente di Eurocities e Sindaco di Firenze ha proposto di organizzare, in 
data  12.03.2022,  nelle  città  europee  membro  dell’organizzazione  che  aderiranno 
all’iniziativa  ,  una  manifestazione   europea  a  favore  della  pace  e  dell’Ucraina, 
dilaniata  dalla  guerra  in  corso,  a  cui  vengano  invitati  i  cittadini  e  coinvolte  le 
comunità ucraine e russe con lo slogan ‘Cities stand with Ukraine’; 

 

 

Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione organizzare detta manifestazione europea 
a favore della Pace alle ore 15.00 in P.za Santa Croce a Firenze;

 

Pag. 2 di 8 DD/2022/01432



Considerato 

 che pertanto è necessario, data l’assenza di dotazioni umane e strumentali idonee, 
procedere ad affidare in appalto ad un soggetto unico, individuato tramite procedura 
ad evidenza pubblica, il servizio di organizzazione complessiva e di coordinamento 
della  manifestazione,  incluse  attrezzature impianti  audio  video,  piano  della 
sicurezza, servizio di vigilanza ed ogni altro servizio tecnico e logistico necessario al 
regolare svolgimento dell’evento; 

 che l’importo massimo stimato del servizio di organizzazione citato , ai sensi dell’art. 
35 del D.Lgs. 50/2016, è ampiamente inferiore a € 40.000,00 al netto dell’iva, e 
comunque alla soglia di cui all’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato 
dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021; 

 si è ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ex art 1 comma 2 lett a del 
D.L.76/2020  convertito  dalla  legge  120/2020,  secondo  le  modalità  di  cui  alla 
richieste di preventivo che si approvano e si allegano al presente atto; 

 

Valutato di: 

 di ricorrere alla procedura di affidamento diretto del servizio, nei termini di cui al 
vigente art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, 

 di dover procedere, per tale affidamento,  mediante il  Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START), ai sensi dell’art. 1 c. 450 della L. 296/2006 come 
modificato  dall’art.  1,  c.  130  della  L.  145/2018,  trattandosi  di  affidamento  di 
importo superiore a € 5.000,00; 

 

Ricordato che  l’art.  32  comma  2  del  D.lgs.  50/2016,  prevede  che  nella  procedura  di 
affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

 

Pag. 3 di 8 DD/2022/01432



Individuata  nell’occasione  la  società  P.R.G.  S.r.l.  quale  idoneo  soggetto  cui  affidare  il 
servizio in questione, avendo realizzato manifestazioni  in collaborazione con la Regione 
Toscana, con le Amministrazioni comunali di tutti i capoluoghi di provincia toscani e di 
altri importanti Comuni;

 

Dato a atto altresì che, in ragione di tale pregressa esperienza, la scelta della società P.R.G. 
S.r.l. per l’affidamento diretto del servizio in oggetto assolve a quanto ora richiesto all’art. 1 
c.  2  lett.  a)  del  D.L.  76/2020  circa  l’esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  
pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di  affidamento,  anche  
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante,  
comunque nel rispetto del principio di rotazione;

 

Dato atto che:

·       per i  motivi  espressi,  è  stata  quindi  indetta  mediante il  Sistema Telematico 
START  la  procedura  per  l’affidamento  diretto  nei  confronti  di   P.R.G.  S.r.l.  del 
servizio di organizzazione per la manifestazione europea a favore della Pace del 12 
marzo 2022 come descritti nella richiesta di preventivo acclusa e parte integrante 
della presente determinazione e a cui si rinvia;

·       entro il termine di presentazione del preventivo su START, fissato alle ore 14:00 
del 10 Marzo 2022, la società P.R.G. S.r.l.  ha  fatto pervenite un preventivo a corpo 
per il servizio in oggetto, di importo complessivo di € 39.900,00 (iva 22% esclusa) 
pari a € 48.678,00 (Iva 22% inclusa), prot. 62386/2022, agli atti dell'ufficio;

 

 

Evidenziato che detto preventivo è da ritenere congruo ed economicamente conveniente 
per l’Amministrazione Comunale;

 

Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 

Pag. 4 di 8 DD/2022/01432



217/2010 il seguente smart CIG: Z21358BFFD;

 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 
76/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021 del 
servizio di cui sopra, a P.R.G. S.r.l., per un totale di  € 48.678,00 (IVA 22% inclusa);

 

 

Considerato  che  occorre  impegnare  sul  capitolo  300  esercizio  finanziario  2022,  ove 
sussiste la necessaria disponibilità, a favore di: - P.R.G. S.r.l.   (Codice Beneficiario 769), 
l’importo di € 48.678,00 (Iva 22% inclusa).;

 

Dato atto 

 

 di aver avviato i controlli, circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 sull’operatore economico; 

 

 

 che  in  caso  di  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  la 
Stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto affidato e al pagamento 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta esito; 

 

Preso atto che il RUP per il procedimento in questione è la sottoscritta, la quale:

 

Pag. 5 di 8 DD/2022/01432



 non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 
6 bis della L. 241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 42 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 
del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 

 non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. 
165/2001; 

 si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo; 

 

Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 167/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni;

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di aggiudicare ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’art. 
51 c.1 del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021 e della restante normativa sopra citata 
nel rispetto dei preventivi allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale, a 
 P.R.G. S.r.l. , per l’importo di € 48.678,00  (Iva al 22 % inclusa) i servizi di organizzazione 
per la manifestazione europea a favore della Pace del 12 marzo 2022, in P.za Santa Croce a 
Firenze;

2)  di impegnare sul capitolo 300 esercizio finanziario 2022, ove sussiste la necessaria 
disponibilità, a favore di P.R.G. S.r.l. (cod ben 769), per l’importo di € 48.678,00  (Iva al 22 

Pag. 6 di 8 DD/2022/01432



% inclusa);

3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 comma 5 e di 
pubblicarla  sul  profilo  del  committente  sezione  Amministrazione  trasparente  ai  sensi 
dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  dando  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è 
ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.104/2010.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

prev dettagliato clean.pdf - 1b99d67b590f0cfd71e2fdf93eece5637a6db85339f7ea5dba86d9798aa27336

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 300 2022/2739
€ 

48.678,00

769 - PRG - PUBLIC 

RELATIONS GROUP S.r.l.**

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 7 di 8 DD/2022/01432



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2022/01432


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/01432

